REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações sobre as condições do transporte
escolar da linha Nova Aurora – São Bibiano – Caiboaté
–  Quaraí,  incluindo  manutenções,  vistorias,
substituição do veículo e plano de contingência.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Solicita informações detalhadas sobre o transporte escolar da linha Nova Aurora
– São Bibiano – Caiboaté – Quaraí, considerando relatos de que o ônibus apresenta quebras
frequentes, prejudicando o deslocamento dos estudantes.

a) Informar os motivos das quebras constantes do veículo;

b)  Encaminhar  cópia  das  manutenções,  revisões  e  consertos  realizados  nos
últimos meses;

c) Informar a data da última vistoria técnica do ônibus;

d) Esclarecer se haverá substituição imediata do veículo por outro em condições
adequadas;

e) Informar qual o plano de contingência utilizado em casos de pane para que os
alunos não fiquem sem transporte;

f)  Informar  quais  medidas  estão  sendo  adotadas  para  solucionar  de  forma
definitiva o problema.

JUSTIFICATIVA

Moradores das comunidades rurais  de  Nova Aurora,  São Bibiano,  Caiboaté e
região  do  Bolicho  de  Tábua têm  relatado  constantes  falhas  no  ônibus  escolar,  o  que  tem
deixado estudantes sem transporte, gerado atrasos e colocado em risco o direito à educação.

Por se tratar de áreas pertencentes à zona rural do município de Uruguaiana,
cabe ao Poder Executivo garantir transporte seguro e contínuo, conforme determina a legislação
educacional.  As  quebras  recorrentes  do  veículo  indicam  possíveis  falhas  de  manutenção,
ausência de vistoria adequada e inexistência de um plano de contingência eficiente.

Diante disso, torna-se imprescindível obter informações oficiais para fiscalizar o
serviço e assegurar que os alunos tenham garantido seu direito de frequentar a escola com
regularidade e segurança.

Uruguaiana, 17 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-17T12:14:01-0300